Российская Федерация

Администрация  Сальского городского поселения

Сальского района
Ростовской области
__________________________________________________________________
      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.04.2018

               № 262
 Об утверждении отчета о  реализации муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» по результатам за 2017 год

В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 10.01.2018 № 1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Ростовской области», постановлением Администрации Сальского городского поселения от 12.03.2018 № 180 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сальского городского поселения», Администрация Сальского городского поселения

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Сальского городского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» утвержденной постановлением Администрации Сальского городского поселения от 10.12.2014 № 482, за 2017 год согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Сальского городского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Сальского городского поселения

              Г.В. Миргород
Верно: Начальник отдела по общим и

организационным вопросам                                                         А.В. Хмельниченко
Постановление вносит:

главный специалист по делам ГО, ЧС и

мобилизационной работе Администрации
Сальского городского поселения А.А. Кислица
Приложение
к постановлению Администрации
Сальского городского поселения
 от 19.04.2018 № 262
ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы Сальского городского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» утвержденной постановлением Администрации Сальского городского поселения от 10.12.2014 № 482, за 2017 год
Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный период
Муниципальная программа Сальского городского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» (далее – муниципальная программа), утверждена постановлением Администрации Сальского городского поселения от 10.12.2014 №482.
Данная муниципальная программа направлена на достижение следующей цели:

- обеспечение безопасности населения поселения и противодействие преступности;
- повышение качества и результативности реализуемых мер по охране общественного порядка, противодействию терроризму и экстремизму, борьбе с преступностью.

Задача программы:
- повышение эффективности обеспечения общественной безопасности, создание условий для благоприятной и максимально безопасной для населения обстановки;
- обеспечение антитеррористической защищенности населения.

В целях обеспечения общественного порядка, профилактики правонарушений среди населения, для достижения поставленных задач в 2017 году были достигнуты следующие результаты:

Совместно с органами ОМВД по Сальскому району в г.Сальске:

- проводились обследования на предмет антитеррористической защищенности территорий и зданий детских садов, школ перед началом учебного года и проведением праздничных мероприятий, объектов, в которых поводятся праздничные культурно-массовые и спортивные мероприятия;

- обеспечивалось соблюдение общественного порядка при проведении праздничных культурно-массовых и спортивных мероприятий;

- в летний период (в выходные дни, после 23 часов) проводились рейды по местам массового отдыха молодежи;

- работает Народная Дружина Сальского городского поселения. На стендах размещена информация и в местах массового скопления граждан  о действиях при угрозе возникновения террористических актов.

В рамках АПК «Безопасный город» установлены 2 видеокамеры видеонаблюдения ул. Ленина 21 и ул. Ленина 41.
Распространены и вывешены на информационных стендах памятки: «Поведение при обнаружении подозрительных предметов», «Экстремизм - угроза обществу!», «Профилактика экстремизма и терроризма».

Вопросы профилактических мер по предотвращению актов возможного терроризма внесены в повестку проведения сходов граждан поселения (особое внимание уделяется разъяснительной работе о необходимости бдительности в отношении посторонних лиц, незнакомого автотранспорта, подозрительных предметов, объяснение положений УК РФ, предусматривающих ответственность за совершение преступлений террористической направленности).

В газете «Сальская степь» напечатана статья «Нет терроризму».
Раздел 2. Перечень основных мероприятий
подпрограмм выполненных и невыполненных в установленные сроки.
Для достижения намеченных целей и решения задач муниципальной программы в отчетном периоде в подпрограмме 1 «Профилактика экстремизма и терроризма» были предусмотрены 3 основных мероприятия, а именно:
1.1. Информационно-пропагандистское противодействие экстремизму и терроризму. На системной основе организована работа по недопущению вовлечения обучающихся образовательных организаций в деятельность террористических и экстремистских организаций. Вопросы противодействия терроризму систематически обсуждаются на тематических диспутах и общешкольных мероприятиях для старшеклассников.
 1.2.Организационно – технические мероприятия. Проведено 96 сходов граждан на которых присутствовало более 4 тыс. чел. В образовательных учреждениях Сальского городского поселения проведено: 12 родительских собраний, 38 заседаний круглых столов, организован показ 8 фильмов. Организовано 30 трансляций по громко - говорящему устройству на территории АО «Сальский рынок».
1.3. Усиление антитеррори​стической защищённости объектов социальной сферы, судебных участ​ков мировых судей обла​сти.

Разработана проектно-сметная документация и  проведена проверка достоверности определения сметной стоимости по объекту: Устройство металлических арок, предназначенных для установки аппаратно-программного комплекса "Безопасный город".
Установлены 3 металлические арки по ул. Трактовая (район въезда в. г. Сальск со стороны ГИБДД по Сальскому району), ул. Береговая (пересечение ул. Береговая – ул. Цветочная), ул. Чайковского (район конечной остановки ул. Чайковского).
Нереализованные или реализованные не в полном объеме основные мероприятия подпрограмм муниципальной программы за отчетный период отсутствуют.
Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также о достижении контрольных событий муниципальной программы за 2017 год представлены в приложении № 1.

Раздел 3. Перечень контрольных событий, выполненных и невыполненных в установленные сроки согласно плану реализации.
Контрольное событие к подпрограмме 1: В ходе мониторинга общественного мнения количество граждан, которые лично столкнулись с проявлением коррупции на территории поселения снизилось на 3 процента. Контрольное событие к подпрограмме 2: Доля жителей, проинформированных по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов увеличилась на 20 процентов от запланированного. Контрольное событие к подпрограмме 3: Увеличение количества граждан, участвующих в мероприятиях антинаркотической направленности на 20 процентов
Раздел 4. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации

муниципальной программы.

Факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы в отчетном периоде, не зафиксировано.
Раздел 5. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на выполнение основных мероприятий подпрограмм.

Всего на реализацию программных мероприятий в 2017 было предусмотрено 1510,5 тыс. рублей за счет средств местного бюджета

Фактическое освоение средств составило 1510,4 тыс. рублей или 99,9 процента.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы  разрезе подпрограммы приведены в приложении № 2 к настоящему отчету.
Раздел 6. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы
Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей (индикаторов).
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы приведены в приложениях № 3 настоящему отчету соответственно.
Раздел 7. Информация о результатах оценки эффективности
муниципальной программы.
Эффективность реализации муниципальной программы в 2017 году оценивается на основании следующего критерия:

Критерий «Степень достижения целевых показателей муниципальной программы.

Э П - эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы составляет:
степень достижения показателя 1 = 1
степень достижения показателя 1.1 = 1
степень достижения показателя 1.2 = 1

Значение критерия «Степень достижения целевых показателей муниципальной программы» соответствует нормативному, в связи с чем можно сказать об эффективной реализации муниципальной программы в 2017 году.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы Эо составляет 3/3=1
Это характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
 Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:
Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета Сальского городского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет поселения
 СРм - степень реализации мероприятий
 СРм составляет 3/3=1
В связи с чем можно сделать вывод что мероприятия выполненным в полном объеме.

Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета поселения, безвозмездных поступлений в бюджет поселения:
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов
ССуз составляет 1510,5/1510,4=0,99
Эффективность использования средств бюджета поселения:
Эис - эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы

Эис составляет 1/0,99=1
Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы признана высокой, так как значение Эис составляет 1.
Уровень реализации муниципальной программы, в целом оценивается по формуле:
УРпр = Эо * 0,5 + СРом * 0,3 + Эис * 0,2
 УРпр составляет 1*0,5+1*0,3+1*0,2=1
Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается высоким, так как УРпр составляет 1.
Важным значением для успешной реализации муниципальной программы является 100% выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей (индикаторов), а так же проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных факторов влияющих на показатели эффективности программы. Таким образом, оценивая степень достижения запланированных результатов муниципальной программы по установленным параметрам можно сделать вывод об эффективной реализации муниципальной программы в 2017 году
Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы в 2017 году характеризуется оптимальным соотношением достигнутых в ходе реализации основных мероприятий муниципальных программ результатов и связанных с их реализацией затрат.
По итогам 2017 года объемы ассигнований, предусмотренные на реализацию муниципальной программы, соответствуют объемам ассигнований местного бюджета. Произведенные в 2017 году расходы муниципальной программы полностью соответствуют их установленным расходным полномочиям.
Средства внебюджетных источников на реализацию основных мероприятий муниципальной программы в 2017 году не привлекались.
Раздел 8. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
Анализ реализации муниципальной программы в 2017 году показал, что программные цели и ожидаемые социально-экономические результаты от реализации муниципальной программы в целом достигнуты.
 Отклонений от плановой динамики реализации муниципальной программы за отчетный период нет.
Дальнейшая реализация муниципальной программы на 2017 год не требует никаких корректировок и идет строго по плану реализации муниципальной программы, утвержденному постановлением Администрации Сальского городского поселения от 16.01.2018 №21 «Об утверждении плана реализации муниципальной программы Сальского городского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» на 2018 год.
Начальник отдела
по общим и организационным вопросам                                    А.В. Хмельниченко

Приложение № 1 к отчету

о реализации муниципальной программы

Сальского городского поселения

 «Обеспечение общественного порядка

 и противодействие преступности» за 2017 год

СВЕДЕНИЯ

 о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий муниципальной программы Сальского городского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» за 2017 год

	п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок

окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины нереализации/реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма «Профилактика экстремизма и терроризма»

	1.1
	Основное мероприятие 1.1.
Информационно-пропаган​дистское противодействие экстремизму и терроризму
	Администрация Сальского городского поселения
	декабрь
	1 января 2017 года
	Продолжается реализация
	гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, формирование толерантного со​знания и поведе​ния студентов, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений среди населения
	На системной основе организована работа по недопущению вовлечения обучающихся образовательных организаций в деятельность террористических и экстремистских организаций. Вопросы противодействия терроризму систематически обсуждаются на тематических диспутах и общешкольных мероприятиях для старшеклассников
	-

	1.2
	Основное мероприятие 1.2.
организационно-технические мероприятия
	Администрация Сальского городского поселения
	декабрь
	1 января 2017 года
	Продолжается реализация
	обеспечение безопасности объек​тов и граждан, готовности сил и средств к дей​ствиям в очагах чрезвычайных ситуаций, коор​динация дей​ствий органов исполнительной власти, сил и средств по за​щите населения от действий тер​рористического характера
	Проведено 96 сходов граждан на которых присутствовало более 4 тыс. чел. В образовательных учреждениях Сальского городского поселения проведено: 12 родительских собраний, 38 заседаний круглых столов, организован показ 8 фильмов. Организовано 30 трансляций по громко - говорящему устройству на территории АО «Сальский рынок».
	-

	1.3
	Основное мероприятие 1.3.
усиление антитеррори​стической защищённости объектов социальной сферы, судебных участ​ков мировых судей обла​сти
	Администрация Сальского городского поселения
	декабрь
	1 января 2017 года
	29 декабря 2017 года
	повышение антитеррористической защищен​ности объектов
	Разработана проектно-сметная документация и  проведена проверка достоверности определения сметной стоимости по объекту: Устройство металлических арок,предназначенных для установки аппаратно-программного комплекса "Безопасный город". Установлены 3 металлические арки по ул. Трактовая (район въезда в. г. Сальск со стороны ГИБДД по Сальскому району), ул. Береговая (пересечение ул. Береговая – ул. Цветочная), ул. Чайковского (район конечной остановки ул. Чайковского).

Приложение № 2

к отчету о реализации

муниципальной программы

Сальского городского поселения

«Обеспечение общественного порядка

 и противодействие преступности»

 за 2017 год

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы Сальского городского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»

за 2017 год
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4

	Муниципальная
программа Сальского городского поселения

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»
	всего
	1 510,5
	1 510,4

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	1 510,5
	1 510,4

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
«Профилактика экстремизма и терроризма»
	всего
	1 510,5
	1 510,4

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	1 510,5
	1 510,4

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1.
Информационно-пропаган​дистское противодействие экстремизму и терроризму
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.2.
организационно-технические мероприятия
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.3.
усиление антитеррори​стической защищённости объектов социальной сферы, судебных участ​ков мировых судей обла​сти
	всего
	1 510,5
	1 510,4

Приложение № 3

 к отчету о реализации

муниципальной программы

Сальского городского поселения

 «Обеспечение общественного порядка

 и противодействие преступности»

за 2017 год
СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2016 год

факт
	2017 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа
 «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»

	1
	Показатель 1. Доля учреждений социаль​ной сферы, с наличием системы техни​че​ской защиты объектов, в том числе:
	процентов
	72
	72
	72
	-

	доля муниципальных обра​зовательных организаций, учреждений, имеющих ограждение территорий по периметру
	процентов
	72
	72
	72
	-

	Подпрограмма 1. «Профилактика экстремизма и терроризма»

	2
	Показатель 1.1. Доля жителей проинформированных по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов
	процент
	68
	88
	88

	3.
	Показатель 1.2. Количество проведенных мероприятий по профилактике и противодействию экстремизму на национальной и религиозной почве
	процент
	100
	117
	124